
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 12 de maio de 2023 Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DE50272BF9257797681E0B491E0D0EA



sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• APOSTILAMENTO REFERENTE AO CONTRATO Nº 054/2023PS-PMSS ROOSEVELT LOPES PIRES.

• DECRETO CT 042/2023 - SUPLEMENTAÇÃO.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 065/2023PMSSDI.

• AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA 015/2023FMASDI.

• RESULTADO DE DISPENSA Nº 015/2023FMASDI – LEI Nº 14.133/2021

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DE50272BF9257797681E0B491E0D0EA



sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 054/2023PS-PMSS 
REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023PMSSDI 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
054/2023PS-PMSS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A EMPRESA 
ROOSEVELT LOPES PIRES. 
 

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três (12/05/2023), de um lado a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas, sob o nº 13.922.554/0001-98, localizada à Avenida José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares-Ba, de 
agora em diante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pelo Prefeito Municipal o Sr. ANDRÉ 
LUIZ SAMPAIO CARDOSO, portador do RG n° 746013930/SSP-BA SSP/BA, e CPF n° 91.639.719-504, 
residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, Nº 47, Centro, nesta Cidade, resolve modificar unilateralmente o 
Contrato nº 054/2023PS-PMSS, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade Dispensa de Licitação nº 
052/2023PMSSDI, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações 
introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições descritas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Constitui objeto a contratação de empresa especializada na confecção e instalação de placas de 
fachada, identificação e advertências de trânsito e troca de lona para fachada, conforme interesse das 
Secretarias Municipais de Administração Geral, Cultura e Turismo e Esporte e Lazer, deste Município. 
Empresa Contratada: ROOSEVELT LOPES PIRES, inscrita no CNPJ sob nº 14.834.229/0001-36, com sede à 
Rua Luna Freire, 22, Casa, Centro, Souto Soares-BA, CEP: 46.990-000, que a partir de agora passa a incluir a 
seguinte dotação orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde  
 Ação: 2084 – Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e Ambulatorial/Média e Alta Complexidade  
 Classificação Econômica: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 Fonte: 1500 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
O Fundo Municipal de Educação de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que 
é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para 
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, 
parágrafo único, da Lei 8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei. 
 
Souto Soares-BA, 12 de Maio de 2023 
 

 
 
 

 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO  
Prefeito Municipal de Souto Soares 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

565BFC8722BD0C5B593EAC35748F99CD

sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 35.000,00( Trinta e
Cinco Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 042/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

12/05/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$35.000,00

35.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
35.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 35.000,00

35.000,00Valor Total Anulado R$

 

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

558D68A0E77D9CB1B8AF9B4EFB764E9E

sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

 

 

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 12 de maio de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

558D68A0E77D9CB1B8AF9B4EFB764E9E

sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-
000 - CNPJ 13.922.554/0001-98   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 
AVISO DE DISPENSA nº 065/2023PMSSDI – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 e 
DECRETO DE Nº 327/2022, de 03 de agosto de 2022. 

A Prefeitura Municipal de Souto Soares, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
torna público aos interessados que a Administração Municipal pretende realizar a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de locação de estrutura (palco, som, iluminação, gerador e painel de led) para a realização do 
festejo tradicional do Povoado de Campo Alegre a ser realizado nos dias 19 e 20 de maio de 2023, em Praça Pública, 
atendendo os interesses da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, podendo eventuais interessados apresentarem 
Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração 
escolherá a mais vantajosa. 

DATA E HORÁRIO LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: DIA 
17/05/2023, ÀS 23:59 HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF) NO ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA 
PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br 

OU PODERÃO SER ENTREGUES PRESENCIALMENTE NA SALA DA CPL, SITUADA NA AVENIDA 
JOSÉ SAMPAIO, Nº 08, PRÉDIO, CENTRO, SOUTO SOARES/BA, ATÉ ÀS 17H:00 DO DIA 17/05/2023. 

O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do Município 
https://www.soutosoares.ba.gov.br/ ou através do licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br 

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, situada na Avenida José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto 
Soares/BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. 

Souto Soares, 12 de maio de 2023. 

Amaury Alves Batista Junior   
Agente de Contratação  
Decreto/GP nº 223, de 10/01/2022 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC283D7F9FE1917AD071979B440B7708

sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA 

RESULTADO DE DISPENSA nº 053/2023PMSSDI – LEI Nº 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o RESULTADO DA DISPENSA Nº 
053/2023, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na para serviços de 
estrutura de palco, som, iluminação, gerador e painel de led em comemoração ao Dia do 
Evangélico a ser realizado no dia 01 de abril de 2023, em Praça Pública, neste Município, 
atendendo os interesses da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA: 

A PLAY S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 26.080.840/0001-03, 
com sede à Rua Cassimiro Correia e Silva, 10, Cômodo, Centro, Livramento de Nossa Senhora-
BA, CEP: 46.140-000. Vencedora no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais); 

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08, Centro, 
Souto Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 às 17:00 de 
segunda a sexta feira. 

Souto Soares/BA, 20 de Março de 2023 

 

Amaury Alves Batista Junior  
Agente de Contratação  

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9144B6B094A8DB69E85B7B8041BA003

sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 12 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01073 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

   

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES 
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 15.420.294/0001‐88   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

RESULTADO DE DISPENSA nº 015/2023FMASDI – LEI Nº 14.133/2021 

O Fundo Municipal de Assistência Social de Souto Soares/BA, em conformidade com Art. 75, inciso II – da 
Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o RESULTADO DA DISPENSA Nº 015/2023, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de 10 (dez) computadores 
completos com Processador Core I5 4ª Geração e 1 (um) Switch 16 Portas, a serem usados no Projeto 
Social Infância Protegida Futuro Garantido, conforme interesse da Secretária Municipal de Assistência 
Social deste Município. 

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA: 

ST DIGITAL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 41.338.319/0001-09, com sede à 
Rua Rubens Francisco Dias, nº 150, Parque Ipê, Feira de Santana/BA, CEP: 44.055-002. Vencedora com 
o Valor Global de R$ 20.290,00 (vinte mil e duzentos e noventa reais); 

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08, Centro, Souto 
Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 às 17:00 de segunda a sexta 
feira ou através do e-mail: licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br. 

Souto Soares/BA, 12 de maio de 2023 

Amaury Alves Batista Junior  
Agente de Contratação  

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DE50272BF9257797681E0B491E0D0EA


		2023-05-12T15:34:12-0300




